
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 170 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1345 del 11/02/2022 

OGGETTO: DGR 545/2021. PROGETTO DI RICERCHE E ANALISI FINALIZZATO AL 
MIGLIORAMENTO E MANTENIMENTO DELL'ECOSISTEMA MARINO DELLA REGIONE 
CALABRIA. IMPEGNO DI SPESA. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI E AVVIO ATTIVITA'. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio
ne delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

CONSIDERATO
• che con la Deliberazione n. 545 del 7 dicembre 2021 rubricata “Atto di indirizzo finalizzato al mi

glioramento e mantenimento dell’ecosistema marino della regione Calabria della Regione Cala
bria” la Giunta Regionale ha demandato al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente la stipu
la di un accordo di collaborazione tra la Regione Calabria e la Stazione Zoologica Anton Dohrn di 
Napoli;

• che con decreto dirigenziale 12940 del 15/12/2021, ai sensi dell’articolo 15, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra la regione Calabria e la sta
zione zoologica Anton Dohrn finalizzata alla realizzazione di un progetto di ricerche e analisi per il 
miglioramento e mantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria;

• che il medesimo accordo specifica:
1. che l’avvio delle attività è subordinata alla redazione, da parte stazione zoologica Anton 

Dohrn, dei piani operativi di dettaglio per la realizzazione delle attività progettuali;
2. che l’assunzione dell’impegno di spesa è subordinata alla redazione e alla condivisione 

con l’amministrazione regionale dei piani operativi di dettaglio sulla base dei costi ivi ri
portati;

• che con nota prot. n. 43666/2022 è stato richiesto al Dipartimento Programmazione Unitaria e al  
Dipartimento Economia e Finanze, per le rispettive competenze, l’assenso all’utilizzo delle eco
nomie a valere sugli interventi finanziati con l’A.P.Q.  T.A.G.I.R.I. e l’adozione degli atti propedeu
tici all’assunzione dell’impegno di spesa per le finalità sopra menzionate;

• che con nota prot. n. 45613/2022 il Dipartimento Programmazione Unitaria ha fornito il nulla osta 
all’utilizzo delle somme derivanti dalle economie a valere sugli interventi finanziati dall’A.P.Q.  
T.A.G.I.R.I.;

• che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 42/2022 sono state allocate le risorse finanziarie 
per la realizzazione delle attività afferenti al progetto di ricerche e analisi finalizzato al migliora
mento e mantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria della regione Calabria;  

• che lo schema di accordo prevede altresì l’attivazione di una struttura di coordinamento e control
lo composta: dal Responsabile scientifico designato dalla stazione zoologica Anton Dohrn, dal Di
rigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, da due referenti tecnici desi
gnatati rispettivamente dalla stazione zoologica Anton Dohrn e dal Dipartimento Territorio e Tute
la dell’Ambiente;

• che con nota prot. n. 11473/2022 è stato richiesto alla stazione zoologica Anton Dohrn la redazio
ne dei piani operativi per ciascuna delle fasi progettuali contemplate nello schema di accordo al 
fine di una puntuale condivisione;

• che con nota prot. n. 11565/2022 è stato richiesto alla stazione zoologica Anton Dohrn l’individua
zione del referente tecnico per la medesima stazione quale componente della struttura di coordi
namento e controllo;

• che con nota acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 58891 del 07/02/2022 è pervenuto il Piano 
Operativo complessivo per l’anno 2022 suddiviso in n. 4 fasi cosi definite:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) I fase: Ricognizione dell’esistente (impianti di depurazione e collettamenti), individuando 
le criticità e formulando proposte operative alla Regione per limitare gli impatti sulla sta
gione balneare;

b) II  fase: Campagna Oceanografica estiva sull’intero perimetro calabrese, con utilizzo di 
ROV, campionamenti colonna d’acqua e sedimenti, treti trofiche. Campionamenti Random 
di sedimenti nei corsi d’acqua e lungo le coste calabresi con particolare attenzione alle 
aree critiche, sottoposte a sanzioni comunitarie e indagini della magistratura;

c) III fase: Campionamenti interni agli impianti depurazione presenti sul territorio regionale e 
nelle aree prospicenti agli scarichi in mare;

d) IV fase: Campagna Oceanografica invernale sull’intero perimetro calabrese, con utilizzo di 
ROV, campionamenti colonna d’acqua e sedimenti, treti trofiche Analisi dei dati raccolti, 
elaborazione carta criticità e proposta di mitigazione degli impatti ed elaborazione di una 
proposta complessiva per il mantenimento della buona qualità delle acque fluviali e mari
no costiere;

• che con nota prot. 228/2022 la stazione zoologica Anton Dohrn ha individuato quale componente 
della struttura di coordinamento il dott. Cristian Galasso;

• che il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente individua quale componente della struttura di 
coordinamento ing. Fabio Scionti;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE il Dipartimento Territorio e Tutela dell’ambiente ha individuato:
• l’Ing. Alessandro Andreacchi, quale Responsabile del Procedimento
• Il Dott. Domenico Albano, quale Responsabile del monitoraggio e controllo sul sistema SGP;

PRESO ATTO del Piano Operativo per la realizzazione delle attività di ricerca e analisi mirate al miglio
ramento e mantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi 
alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto debitore, 
all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:

• è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E4412006001 poiché riferito all’assegna
zione di fondi da parte dello stato per l'attuazione dell'accordo di programma quadro 'tutela delle 
acque e gestione integrata delle risorse idriche' (TAGIRI)  primo atto integrativo (settore depura
zione);

• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impe
gnare la spesa;

DATO ATTO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della  
disponibilità finanziaria;
ATTESTATO pertanto che:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U3303030101  del  bilancio  regionale  2022,  e  la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

RITENUTO che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le suddette 
somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa;
RITENUTO altresì di impegnare in favore della stazione zoologica Anton Dohrn la somma complessiva 
di euro 1.300.000,00;
RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
RITENUTO di provvedere all’attivazione della una struttura di coordinamento e controllo così composta:

1. Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ing. Gianfranco Comito;
2. Responsabile scientifico della stazione zoologica Anton Dohrn, dott. Silvio Greco;
3. Referente tecnico designato dal Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, dott. Fabio Scionti;
4. Referente tecnico designato dalla stazione zoologica Anton Dohrn, dott. Cristian Galasso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario dare avvio alle attività progettuali secondo il cronoprogramma definito nel piano 
operativo;
VISTI:

• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio

ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di accertamento n. 879/2022, generata telematicamente;
VISTA la proposta di impegno n. 1529/2022, generata telematicamente;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
• di prendere atto del Piano Operativo per la realizzazione delle attività di ricerca e analisi mirate al mi

glioramento e mantenimento dell'ecosistema marino della Regione Calabria riportato nell’Allegato A.
• di attivare la una struttura di coordinamento e controllo così composta:

1. Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ing. Gianfranco Comito;
2. Responsabile scientifico della stazione zoologica Anton Dohrn, dott. Silvio Greco;
3. Referente tecnico designato dal Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ing. Fabio Scionti;
4. Referente tecnico designato dalla stazione zoologica Anton Dohrn, dott. Cristian Galasso;

• di individuare quale Responsabile del Procedimento l’ing, Alessandro Andreacchi e quale Responsa
bile del monitoraggio e controllo sul Sistema SGP il dott. Domenico Albano;

• di accertare, ai sensi dell'art. 53 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, 
debitore  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  la  somma  di  euro  1.300.000,00  sul  capitolo 
E4412006001 del bilancio regionale 2022, autorizzato con Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021;

• di assumere sul capitolo U3303030101 del Bilancio Regionale per l’anno 2022 l’impegno di spesa 
della somma complessiva di euro 1.300.000,00 in favore della stazione zoologica Anton Dohrn;

• di dare avvio alle attività riportate nei piani operativi di dettaglio per la realizzazione delle attività pro
gettuali per il miglioramento e mantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria;

• di notificare il presente il presente provvedimento stazione zoologica Anton Dohrn;
• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito istituzionale della Re

gione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria, nel termine di 60 giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta
to entro il termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




